
Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1° gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

         

 

         Al Direttore S.G.A. 

         Amministrazione Trasparente 

 

      

 

OGGETTO: Determina affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile verso terzi, 

infortuni, tutela legale, malattia e assistenza e rischio in itinere in favore degli alunni 

e del personale scolastico per per il triennio 2023/2025 tramite affidamento diretto 

art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016. 

       CIG: Z8D395B8BF 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTO  il Programma Annuale 2022  approvato con delibera n 46 del 26/01/2022; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO  che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 

piattaforma Consip; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii., l'art. 1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto 

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 30/12/2022 - VI.5 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1° gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

2 

 

Semplificazioni) e l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), che fino al 30/06/2023 innalza ad € 139.000,00 il 

limite massimo per gli affidamenti diretti nel settore servizi e forniture; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, 

Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della 

scuola;  

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 139.000,00 [fino al 31/06/2023 è 

l’importo limite stabilito dalla l’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis)]; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e personale 

della scuola pari a n. 3 anni – dal 01/01/2023 al 31/12/2025 ; 

CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro  2.530,00 annuale  

(premio pro-capite € 5,50  per alunno e per operatore scolastico) per un totale 

triennale di € 7.590,00; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto disciplinato dall’art. 36, 

comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 ss.mm.li; 

CONSIDERATA la comprovata esperienza della Beneacquista Assicurazioni s.n.c. nel settore 

assicurativo scolastico che la pone tra le agenzie leader del settore, nonché il servizio 

proposto e le peculiarità offerte dalla stessa e la convenienza del prezzo in rapporto 

alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte, per il supporto nella gestione 

della polizza; 

CONSIDERATO che la Ditta Benacquista Assicurazioni snc è operatore economico con esperienza 

pluriennale nel settore dei servizi assicurativi in ambito scolastico; 

CONSIDERATO che la Compagnia Benacquista ha sempre onorato gli obblighi contrattuali, 

rispettando i tempi concordati, provvedendo alle liquidazioni richieste, prestando 

supporto e consulenza adeguati; 

VISTE le garanzie offerte, in particolare: 

a) Responsabilità civile verso terzi - sono compresi i danni derivanti da calamità 

naturali, aggressioni, atti violenti, diffamazioni, infamie, sequestri e scomparse di 

persona, crollo totale o parziale dell’edificio, contagi da malattie e pandemie - senza 

limitazioni; 

b) Infortuni: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a 

primo rischio; tutte le garanzie della sezione infortuni sono prestate senza 

esclusioni; 

c) Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e celerità nella gestione e 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 30/12/2022 - VI.5 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1° gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

3 

 

liquidazione dei sinistri. 

VISTO   il preventivo presentato dalla Compagnia Chubb European Group  in data 21/12/2022 

– prot. n 3429 -  e valutato congruo sia l‘aspetto tecnico sia l’aspetto economico; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive dall’operatore rese ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 

47 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, in merito all’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice e di quelli ulteriori previsti dalla legge, alla 

sussistenza delle condizioni minime di affidamento richieste; 

VERIFICATO che la Benacquista Assicurazioni s.n.c., in qualità di Agenzia mandataria della Chubb 

European Group e la stessa Chubb European Group non incorrono in alcuna delle 

condizioni di esclusione previste dall’ art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di affidare il servizio assicurativo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, mediante l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, alla società Benacquista 

Assicurazioni s.n.c. in qualità di Agenzia mandataria della Chubb European Group alle 

condizioni del preventivo presentato; 

2. di nominare il Prof. Lorenzo Savini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Dirigente Scolastico 

Lorenzo Savini 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003478 - 30/12/2022 - VI.5 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2022-12-30T11:15:07+0100
	Lorenzo Savini




